
prosinec 2016 

1 
 

Návrh 
 

ZÁKON 
 

ze dne …………………… 2016, 
 

kterým se mění a doplňuje zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském 
intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním 

zemědělském intervenčním fondu), ve znění pozdějších předpisů 
 
 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 
 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

Změna zákona o Státním zemědělském a intervenčním fondu 
 

 Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve znění 
pozdějších předpisů, se mění takto: 
 
 

„Sekce administrace podpory kvalitních potravin“  
 

§ 1 
 

 
(1) Sekce administrace podpory kvalitních potravin (dále jen „Sekce“) v rámci Státního 
zemědělského a intervenčního fondu (dále jen „Fond“) v zájmu zvýšení 
konkurenceschopnosti celého potravinového řetězce založeného na zemědělství 
a potravinářství vytváří systémové financování, plánování a provádění podpory 
zemědělských a potravinářských výrobků. 
  
(2) Sekce podporuje a financuje zejména: 
 
a) činnosti, jejichž cílem je generickou reklamou informovat o kvalitě, vlastnostech 
a zdravotním významu citlivých komodit a výrobků z nich, včetně jejich přínosů v tuzemsku i 
zahraničí; 
 
b) činnosti, jejichž cílem je propagace konzumace či spotřeby stanovených komodit 
a výrobků z nich;  
 
c) studie, jejichž cílem je zlepšení kvality stanovených komodit, průzkumy trhu směřující 
k podpoře konzumace či spotřeby stanovených komodit; 
 
d) poradenské akce zaměřené na jednotlivé sektory směrované pro odbornou i neodbornou 
veřejnost jednotlivých komodit; 
 
e) činnost oborových organizací, včetně jejich zástupců, podílejících se na odborné činnosti 
stálých a pracovních komisí mezinárodních organizací, anebo členů statutárních orgánů 
těchto organizací, kteří se zabývají problematikou trhu se stanovenými komoditami;  
 
f) propagační a informační programy včetně těch, které se ucházejí o podporu své realizace 
z prostředků Evropské unie; 



prosinec 2016 

2 
 

g) propagace stávajících systémů kvality potravin, dobrovolných označení a chráněných 
výrobků; 

h) šíření technických a vědeckých poznatků prostřednictvím vzdělávání, informační kampaní, 
reklamní kampaní v denním tisku, rozhlasu, televizi, billboardech, na internetu; 

organizaci propagačních akcí, výstav, veletrhů, prodejních akcí ve vztahu s veřejností. 

(3) Sekce vypracovává výroční zprávu zohledňující jednotlivé komodity, kterou předkládá 
Dozorčí radě, a to nejpozději do ……………následujícího kalendářního roku. 
 
(4) Výroční zpráva musí obsahovat 
 
a) přehled činností vykonávaných v příslušném kalendářním roce Sekcí, s uvedením vztahu 
k účelu poskytnuté podpory,  
 
b) roční účetní závěrku1) a zhodnocení základních údajů v ní obsažených, 
1) § 18 a § 19 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
 
c) přehled o příjmech a výdajích Sekce v členění podle zdrojů Sekce, 
 
d) přehled o poskytnutých podporách, v členění podle druhu poskytnuté podpory, účelu 
a výše, 
 
e) vývoj a konečný stav příjmů a výdajů Sekce za uplynulý kalendářní rok, 
 
f) změny organizačního řádu a změny ve složení orgánu Sekce, včetně odůvodnění těchto 
změn, k nimž došlo v průběhu uplynulého kalendářního roku. 

 
(5) V rámci opatření podle předchozího odstavce je Sekce oprávněna stanovit pravidla pro 
přidělování a užívání známek kvality pro identifikaci vysoce kvalitních zemědělských výrobků 

a výrobků z nich. Tyto pokyny vyžadují souhlas ministra zemědělství.  
 
(6) Pro rozhodovací činnost Sekce se přihlíží ke stanovisku Komoditní komise 
a Marketingové komise. 
 

§ 2 
Základní pojmy 

 
Pro účely tohoto zákona se rozumí 
 
a) citlivou komoditou mléko, vepřové maso, hovězí maso, drůbeží maso, vejce, ovoce, 
zelenina, brambory, chmel a další formy zpracování citlivých komodit uvedených v § 3; 
 
b) KN celním sazebníkem sazebník dle Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze dne 
23. července 1987 o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku 
v aktuálním znění; 
 
c) zemědělským prvovýrobcem pěstitel, chovatel, producent 
 

ca) pěstitelem fyzická nebo právnická osoba, která hodlá provozovat zemědělskou 
výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za 
účelem dosažení zisku.  
 



prosinec 2016 

3 
 

cb) chovatelem každý, kdo zvíře nebo zvířata vlastní nebo drží, anebo je pověřen se 
o ně starat, ať již za úplatu nebo bezúplatně, a to i na přechodnou dobu. Příslušná právní 
norma se vztahuje na chovatele evidovaných zvířat - turů, prasat, ovcí, koz, zvěře ve 
farmovém chovu, drůbeže (pokud je chované hejno větší než 1000 kusů nebo 100 kusů 
s produkcí násadových vajec, anebo hejno kura domácího s produkcí konzumních vajec 
uváděných na trh) a dalších zvířat uvedených v příloze k zvláštnímu předpisu (zákon 
č. 154/2000Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat). 
 

cd) producentem mléka fyzická nebo právnická osoba, která je podnikatelem se 
sídlem na území České republiky, je vlastníkem krav s příznakem „d“ evidovaných 
v informačním systému ústřední evidence hospodářských zvířat a produkuje syrové mléko, 
které uvádí na trh a jeho zařízení, v němž se zachází se živočišnými produkty, je schváleno, 
registrováno podle zvláštního předpisu (zákon č. 166/199 Sb., o veterinární péči). 

 
ce) producentem vajec výrobce vaječných výrobků (hmot), který získává, vyrábí, 

zpracovává, ošetřuje, balí, skladuje, přepravuje a uvádí do oběhu vaječné výrobky, který 
požádal před zahájením této činnosti okresní (krajskou) veterinární správu o vydání 
osvědčení o tom, že splňuje požadavky a podmínky, stanovené veterinární legislativou), 
zákonem o potravinách) a jeho prováděcími vyhláškami, především pokud jde o lokalitu, 
budovy, zařízení a hygienu životního prostředí (zákon č. 166/199 Sb., o veterinární péči). 
 
d) zpracovatelem registrovaný subjekt, který zpracovává citlivou komoditu dle § 3 v souladu 
s příslušným právním předpisem (zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství); 
 
g) obchodníkem fyzická nebo právnická osoba, která je podnikatelem se sídlem na území 
České republiky a uvádí na trh citlivé komodity dle § 3 nebo odpovídá za dovoz citlivých 
komodit dle § 3; 
 
h) zemědělskou výrobou rostlinná výroba nebo živočišná výroba dle zvláštního předpisu 
(zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství). 
 
 

§ 3 
Citlivé komodity 

 
Marketingový fond podporuje a financuje komodity, kterými jsou: 
 
(1) Mléko  
KN celního sazebníku 0401 – Mléko nezahuštěné, neobsahující přidaný cukr ani jiná sladidla  
KN celního sazebníku 0402 – Mléko zahuštěné nebo obsahující přidaný cukr nebo jiná 
sladidla 
 
(2) Vepřové maso 
KN celního sazebníku 0203 – Vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

 
(3) Hovězí maso 
KN celního sazebníku 0201 – Hovězí maso, čerstvé nebo chlazené 
KN celního sazebníku 0202 – Hovězí maso, zmrazené 
 
(4) Drůbeží maso 
KN celního sazebníku 0207 – Maso a jedlé droby z drůbeže, čerstvé, chlazené nebo 
zmrazené (návrh Sdružení DP - 0105 92 00 Kohouti a slepice druhu Gallus domesticus 
o hmotnosti vyšší než 185 g, 0105 99 10 Kachny o hmotnosti vyšší než 185 g, 0105 99 30 
Krocani a krůty o hmotnosti vyšší než 185 g) 

 



prosinec 2016 

4 
 

(5) Vejce 
KN celního sazebníku 0407 21 – Ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá, konzervovaná nebo 
vařená 
KN celního sazebníku 0408 – Ptačí vejce, bez skořápky, a žloutky, čerstvé, sušené, vařené 
ve vodě nebo v páře, lisované, zmrazené nebo jinak konzervované, též obsahující přidaný 
cukr nebo jiná sladidla 
  
(6) Ovoce 
KN celního sazebníku 0806 10 – Vinné hrozny, čerstvé 
KN celního sazebníku 0808 – Jablka, hrušky a kdoule, čerstvé  
KN celního sazebníku 0809 – Meruňky, třešně, višně, broskve (včetně nektarinek), švestky 
a trnky, čerstvé  
KN celního sazebníku 0810 – Ostatní ovoce, čerstvé (jahody, maliny, ostružiny, moruše, 
Loganovy ostružiny, černý, bílý nebo červený rybíz a angrešt) 
(návrh Ovocnářské unie – zařadit celou kapitolu 8 celního sazebníku. „jedlé ovoce a ořechy; 
kůra citrusových plodů nebo melounů“ a rovněž celou kapitolu 20 „Přípravky ze zeleniny, 
ovoce, ořechů nebo jiných částí rostlin“) 
 
(7) Zelenina 
KN celního sazebníku 0702 - Rajčata, čerstvá nebo chlazená 
KN celního sazebníku 0703 - Cibule, šalotka, česnek, pór a jiná cibulová zelenina, čerstvá 
nebo chlazená 
KN celního sazebníku 0704 - Zelí, květák, kapusta kadeřavá, kedluben a podobné jedlé 
rostliny rodu Brassica, čerstvé nebo chlazené 
KN celního sazebníku 0705 - Hlávkový salát (Lactuca sativa) a čekanka (Cichorium spp.), 
čerstvé nebo chlazené 
KN celního sazebníku 0706 - Mrkev, vodnice, tuřín, řepa salátová, kozí brada, celer bulvový, 
ředkvička a podobné jedlé kořeny, čerstvé nebo chlazené 
KN celního sazebníku 0707 00 - Okurky salátové a nakládačky, čerstvé nebo chlazené 
KN celního sazebníku 0708 - Luštěniny, též vyluštěné, čerstvé nebo chlazené 
KN celního sazebníku 0709 - Ostatní zelenina, čerstvá nebo chlazená 
KN celního sazebníku 080711 - Melouny vodní 
KN celního sazebníku 080719 - Melouny ostatní 

 
(8) Brambory 
KN celního sazebníku 0701 – Brambory, čerstvé nebo chlazené 

 
návrh Českého bramborářského svazu: 
0701 Brambory, čerstvé nebo chlazené 

11081300 – Škrob bramborový 
07101000 – Brambory, též vařené, zmrazené 
07129005 – Brambory, též rozřezané na kousky nebo na plátky, avšak jinak neupravené, 
11051000 – Mouka, krupice a prášek z brambor 
110502000 – Vločky, granule a pelety z brambor 
20041010 - Ostatní zelenina připravená nebo konzervovaná jinak než v octě nebo kyselině 
octové, zmrazená, jiná než výrobky čísla 2006:brambory vařené, jinak neupravené 

20041091 - Ostatní zelenina připravená nebo konzervovaná jinak než v octě nebo kyselině 
octové, zmrazená, jiná než výrobky čísla 2006:ve formě mouky, krupice nebo vloček 

20041099 Ostatní zelenina připravená nebo konzervovaná jinak než v octě nebo kyselině 
octové, zmrazená, jiná než výrobky čísla 2006:ostatní 

20052010 - Ostatní zelenina připravená nebo konzervovaná jinak než v octě nebo kyselině 
octové, nezmrazená, jiná než výrobky čísla 2006: brambory ve formě mouky, krupice nebo 
vloček 



prosinec 2016 

5 
 

20052020 - Ostatní zelenina připravená nebo konzervovaná jinak než v octě nebo kyselině 
octové, nezmrazená, jiná než výrobky čísla 2006: brambory tenké plátky, smažené neb 
pečené, též solené nebo ochucené, v hermeticky uzavřených obalech, vhodné k okamžité 
spotřebě 
20052080 - Ostatní zelenina připravená nebo konzervovaná jinak než v octě nebo kyselině 
octové, nezmrazená, jiná než výrobky čísla 2006: brambory ostatní 
 
(9) Chmel 
KN celního sazebníku 1210 – Chmelové šištice, čerstvé nebo sušené, též drcené, v prášku 
nebo ve formě pelet, lupulin 
KN celního sazebníku 1210-1000 - Chmelové šištice, nedrcené, jiné než v prášku nebo ve 
formě pelet 
KN celního sazebníku 1210-20 - Chmelové šištice, drcené, v prášku nebo ve formě pelet; 
lupulin 
KN celního sazebníku 1210-20-10 - Chmelové šištice, drcené, v prášku nebo ve formě pelet, 
s vyšším obsahem lupulinu; 
KN celního sazebníku 1210-20-90 – Ostatní 
 
 
 

§ 4 
Okruh poplatníků 

 
(1) Poplatníkem pro účely fungování Sekce jsou zemědělský prvovýrobce, zpracovatel 
a obchodník, kteří provozují soustavnou zemědělskou výrobu, potravinářskou výrobu nebo 
potravinářský podnik, který uvádí na trh citlivé komodity dle § 3 jako soustavnou 
a samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku, 
pokud se týká citlivých komodit dle § 3 (dále jen „poplatník“).  
 

 
 

Orgány Sekce 
 

§ 5 
Komoditní komise 

 
(1) Komoditní komise je tvořena ze zástupců ministerstva, Fondu, Agrární komory České 
republiky, Potravinářské komory České republiky, Sdružení obchodu České republiky, 
Zemědělského svazu České republiky, Asociace soukromého zemědělství České republiky. 
Další členové Komoditní komise jsou zástupci profesních organizací, kteří vyrábí, 
zpracovávají, uvádí na trh nebo dováží citlivé komodity dle § 3. Komoditní komise má nejvíce 
20 členů. 
 
(2) Komoditní komise je poradním orgánem, který jedná podle jednacího řádu Sekce.  
 
(3) Předsedu a místopředsedu Komoditní komise volí ze svých řad členové Komoditní 
komise.  Členství v komoditní komisi je neslučitelné s členstvím v Dozorčí radě.  Členství 
v komoditní komisi může být stejnou osobou vykonáváno nejvýše 2 po sobě následující 
funkční období. Členům komoditní komise přísluší odměna za výkon funkce člena. Členové 
komoditní komise mají nárok na náhradu výdajů do výše určené zvláštním právním 
předpisem. 
 
(4) Činností Komoditní komise je odborné posuzování činností uvedených v § 1 odst. 2. 
Komoditní komise vytváří a předkládá vedení Sekce nebo řediteli návrh plánu podpor na 
daný rok. Konkrétní podpora navržená komoditní komisí může být odmítnuta k realizaci 



prosinec 2016 

6 
 

pouze v případě, že bude v rozporu s účelem podpory pro danou komoditu nebo v rozporu 
s platnou legislativou České republiky. V takovém případě je návrh vrácen komoditní komisi 
k přepracování.  
 
(5) Komoditní komise je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň 15 jejích členů, 
a k rozhodování je třeba souhlasu alespoň 2/3 přítomných členů Komoditní komise. 
 

§ 6 
Marketingová komise 

 
(1) Marketingová komise je tvořena ze zástupců ministerstva, Fondu, Agrární komory České 
republiky, Potravinářské komory České republiky, Sdružení obchodu České republiky, 
Zemědělského svazu České republiky, Asociace soukromého zemědělství České republiky. 
Další členové Marketingové komise jsou zástupci profesních organizací, kteří vyrábí, 
zpracovávají, uvádí na trh nebo dováží citlivé komodity dle § 3. Marketingová komise má 
nejvíce 20 členů. 
 
(2) Marketingová komise je poradním orgánem, který jedná podle jednacího řádu Sekce.  
 
(3) Předsedu a místopředsedu Marketingové komise volí ze svých řad členové Marketingové 
komise.  Členství v Marketingové komisi je neslučitelné s členstvím v Dozorčí radě.  Členství 
v Marketingové komisi může být stejnou osobou vykonáváno nejvýše 2 po sobě následující 
funkční období. Členům Marketingové komise přísluší odměna za výkon funkce člena. 
Členové komoditní komise mají nárok na náhradu výdajů do výše určené zvláštním právním 
předpisem. 
 
(4) Činností Marketingové komise je odborné zpracování činností uvedených v § 1 odst. 2. 
Marketingová komise vytváří a předkládá vedení Sekce nebo řediteli návrh plánu podpor na 
daný rok. Konkrétní podpora navržená marketingovou komisí může být odmítnuta k realizaci 
pouze v případě, že bude v rozporu s účelem podpory pro danou komoditu nebo v rozporu 
s platnou legislativou České republiky. V takovém případě je návrh vrácen marketingové 
komisi k přepracování. 
 
(5) Marketingová komise je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň 15 jejích členů, 
a k rozhodování je třeba souhlasu alespoň 2/3 přítomných členů Marketingové komise. 
 
 
 

§ 7 
Příjmy  

 
(1) Příjmy tvoří 
 
a) odvody ve výši  
 
1. Mléko ………. Kč/l  
 
2. Vepřové maso   ……………..Kč/kg 
 
3. Hovězí maso   ……………..Kč/kg 
 
4. Drůbeží maso   ………………Kč/kg 
 
5. Vejce   …………….Kč/ks 
 



prosinec 2016 

7 
 

6. Ovoce ………………Kč/kg 
 
7. Zelenina    ……………….Kč/kg 
 
8. Brambory   ……………..Kč/kg 
 
9. Chmel    ………………Kč/kg 
 
b) podpora státu, která se poskytuje ve finanční výši rovnající se součtu příjmů Sekce 
uvedených pod písmenem a). Podporu státu na příslušný kalendářní rok ministerstvo  
převede na účet Sekce (Fondu) nejpozději do …………. následujícího roku, 
 
c) dotace ze státního rozpočtu5), 
 

5) Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 
 
d) dotace z rozpočtu územních samosprávných celků6), 
 

6) Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
e) finanční příspěvek kraje, 
 
f) dary od fyzických osob, právnických osob, nebo zahraničních osob, 
 
g) dědictví, 
 
h) příjmy z prodeje produktů podporujících činnosti uvedené v § 1 odst. 2 tohoto zákona, 
 
i) úroky z vkladů, 
 
j) penále za nezaplacení nebo opožděné placení odvodů stanovené ve výši 0,1% denně 
z dlužné částky ode dne následujícího po posledním dni splatnosti odvodu, nejvýše však do 
výše dvojnásobku odvodu; penále je výrobce, zpracovatel i obchodník povinen odvést na 
účet Fondu. 
 
k) licenční poplatky za propůjčená práva užívat systémy kvality potravin 
 
(2) U odvodů podle odst. 1 písm. a) je dnem splatnosti dvacátý pátý den měsíce po skončení 
čtvrtletí. Základem pro stanovení výše odvodu podle odst. 1 písm. a) za příslušný kalendářní 
rok je nákup citlivých komodit dle § 3 vykázaný v účetnictví poplatníka ke dni 31. prosince 
předchozího kalendářního roku.  
 
(3) Je-li poplatník zemědělský prvovýrobce, je základem pro stanovení výše odvodu podle 
odst. 1 písm. a) za příslušný kalendářní rok prodej citlivých komodit dle § 3 vykázaný 
v účetnictví poplatníka ke dni 31. Prosince předchozího kalendářního roku. 
 
(4) Odvod podle odst. 1 písm. a) se provede na účet Sekce (Fondu) čtvrtletně ve výši jedné 
čtvrtiny.  
 
(5) Poplatník je povinen poukázat příslušný odvod Sekce (Fondu) ve lhůtách podle odstavce 
2. Poplatník je dále povinen na vyžádání Sekce předložit vyúčtování plateb odvodů za 
uplynulý kalendářní rok. 
 



prosinec 2016 

8 
 

(6) Poplatník je povinen vypočítat a podle vzoru sdělit údaje rozhodné pro výši odvodu podle 
odstavce 1 písm. a) a tyto zasílat Sekci nejpozději do dne splatnosti odvodu. Sekce vytvoří 
vzor jako přílohu organizačního řádu, zveřejní jej na svých internetových stránkách. 
 
 

§ 8 
Osvobození od poplatku 

 
(1) V případě, že výrobce uvedl v roce, který předchází kalendářnímu roku, ve kterém má 
odvodovou povinnost, do oběhu méně jak x kg/ha/l/ks/‰, provede se odvod jednorázově, 
dnem splatnosti je 25. ledna následujícího kalendářního roku. 
 
(2) V případě, že výrobce uvedl v roce, který předchází kalendářnímu roku, ve kterém má 
odvodovou povinnost, do oběhu méně jak x kg/ha/l/ks/‰, odvod se neprovádí. 
 
 
 

§ 9 
Kontrola  

 
(1) Pro účely kontroly placení odvodů je Sekce oprávněna vyžadovat od poplatníků údaje 
o plochách obdělávané půdy, výrobě citlivých komodit dle § 3, množství sklizených citlivých 
komodit dle § 3 a množství citlivých komodit dle § 3 dovezených nebo uvedených na trh. 
 
(2) Pro účely ověření těchto údajů slouží údaje z databází LPIS, ÚZKÚZ, INTRASTAT, GŘC, 
registru zemědělských podnikatelů, registru plátců DPH, případně údaje vlastního zjišťování. 
Poplatník je povinen na žádost Sekce předložit Sekci (Fondu) za účelem placení odvodů 
příslušnou dokumentaci týkající se odvodů do Sekce (Fondu) podle § 7 odst. 1 písm. a). 
 
(6) Sekce může provádět v souvislosti s kontrolou odvodů kontrolu přímo u poplatníka. 
 
(7) Členové orgánů Fondu a zaměstnanci Sekce jsou povinni zachovávat mlčenlivost 
o skutečnostech, které se dozví v souvislosti s výkonem funkce člena orgánu Fondu nebo 
zaměstnance Sekce. Zprostit mlčenlivosti může člena orgánu Fondu nebo zaměstnance 
Sekce ministr.  
 
(8) Odvody podle tohoto zákona vybírá a vymáhá Sekce zřízená podle tohoto zákona. 
 
 
 

§ 10 
Čerpání  

 
 

(1) Čerpání prostředků ze Sekce lze uskutečnit: 

a) na podporu a zajištění uvádění citlivých komodit a výrobků z nich na trh 

b) na rozvoj a udržování trhů k citlivým komoditám doma i v zahraničí 

c) na zlepšení distribuce citlivých komodit 

d) k prosazování obecných opatření k zlepšení kvality a věrohodnosti, pokud jde o citlivé 

komodity 

e) pro výuku související s poskytováním informací spotřebitelům, zejména 

o kvalitativních aspektech, jakož i další charakteristiky citlivých komodit 

f) k podpoře dalších marketingových opatření 



prosinec 2016 

9 
 

 

(2) V rámci opatření podle odstavce 1, je Sekce oprávněna stanovit pravidla pro přidělování 

a užívání známek kvality pro identifikaci vysoce kvalitních citlivých komodit dle § 3, a výrobků 

z nich. 

 

(3) Určení finančních prostředků Sekce: 

a) minimálně 75 % prostředků fondu musí být použito na financování činností 

stanovených v odst. 1  

b) maximálně 25 % prostředků může být použito na financování projektů Sekce a na 

financování administrativní činnosti a aparátu Sekce. 

 
 
 

§ 11   
Účinnost 


